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Realizou-se nos dias 13 e 14 de Janeiro a Fase Final do Campeonato de
Portagal de Clubss de 1979 .

Para a Final A disputada nn piscina das Antas,no Porto,qualificeram-se

o SAD,FCP,CFP e o SIB .

Perante muito pdblico que seguiu atenta e entusi.':iticamente o desenro-
lar das provas do programa os nadadores dns quatro Clubes presentes nesta Final obe
tiveram excedentes resultados,ficando demonstrado que esta competiglo que se reali-
zou pela primeira vez em Portugal,teve plena aceitagdio de nadadores,dirigentes,pibli
co e dos orglios da Comunicagdo Social .

A Final B em que participaram o SFUAP,CDN ¢ o CDCP,em substituigho do
CAC que desistiu,teve também resultados muito interessentes enomym entusiasmo .

A classificaglo final do C. P, de Clubes fol a seguinte @

12 - Sport Algés e Dafwdo

22 -~ Futebol Clube do Porto 18 099
32 ~ Futebol Clube do Porto 17 516
42 - Sport Lisboa e Benfica 16 829
52 - Soc.Filar.Uni%o Piedensels 142
62 - Clube Desp. Nacional — 11 476
72 - Clube Desp.Cova Piedade 11 024

18 698 pontos
"

"
1t
”"
"
"

Participaram na Fase Regional mais 10 equipas .
0 Sport Algds e Dafundo obteve assim o 12 TLtulo de Campe¥o Nacional .

RESULTADOS TECNICOS

FINAL A - Piscina das Antas -25 m~ Coberta e aquecida

Dia 13/1/79

18 Prova -100 m Livres M\SC

19 - Josd Comes Pereira
22 - Paulo Azevedo

32 - Antonio Florim

42 - Jo#o Freitas

50 - Luis Castro Lopo

62 - Rogério Silva

72 - Eduardo lencastre
82 - Rui Coucelo Ferreira

SAD
SAD
CFP
CFP
S1B

¥CP
SIB

55, 30
58, 25
58, 42
58, 58
5, 26
59,90
59,93

1 00,60

713

605
602
581
561
561



28 Prova -200 m Livres FEM

18 - Cl4udia 0Osério FCP
28 . Paula Santana CFP
38 ~ Sofia Aradjo Paulo SAD
L8 -~ Cristina Oliveira FCP
58 - Iiliana Santos SIB
68 - Alexandra Cunha SAD
78 - Isabel Martins CFP
88 - Ana Neves Ferreira S1B
38 Prova - 200 m Brucos MASC

12 ~ Jadme Fidalgo SAD
22 ~ Antonio Mowr#o SIB
32 « Nuno Iobo FCP
42 ~ Carlos Modesto SAD
59 -~ Carlos Heitor Silva SIB
62 - Jose Manuel Borges FCP
72 - José Marieny CFP
82 - José Carlos Freitas CFP
48 Prova - 200 m Costas FEM

18 - Teresa Figueiras ¥CP
28 - Adda leite FCP
38 . Olga Camacho SAD
48 - M8 Turdes Gil SIB
58 . M8 Pedro Quintas CFP
68 - M8 Joana Delerue SAD
7% - Paula Lamego SIiB
88 - M& Jofo Quintas CFP
58 Prova - 100 m Mariposa MASC
1e - Paulo Frischknecht SAD
22 — Victor de Oliveira CFP
3¢ ~ Oelando Dias SAD
42 - Fernando Almeida FCP
52 ~ Vasco de Sousa FCP
62 —~ José Baltar Leite CFP
72 -~ Rul Ferreira SIB
82 - Iuis Castro Lopo SIB
68 Prova - 400 m Estilos FEM

18 - Teresa Figueiras FCP
28 - Cldudia Osério FCP
38 . Liliana Santos SIB
48 ~ Vilma Naldo SAD
58 - (Olga Camacho SAD
€8 - Paula Santana CFP
78 — Isabel Aguiar CFP
&8 - Ana Neves Ferreira SIB
7& - 1 500 m Livres MLSC

12 - José Baltar Leite CFP
22 -~ José Dias Tomé SAD
32 -~ Jaime Bento SAD
42 - José Carlos Freitas CFP
52 - Eduardo Lencastre FCP
62 - Jo¥o Mendes Santos SIB
79 -~ Victor Pinto CP
8¢ - Carlos Costa Rodrigues SIB
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16 46,41
16 52,60
17 40,80
17 47,80
17 51,80
18 09,05
18 37,20
18 37,40

682
654
576
573
568
520
449
449

631
584
569
549
533
528
518
435

664
546
523
513
512
496
464,
457
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520
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646
589
583
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523
521
454
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604
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569
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527
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88 - Prova - 4 X 100 m ILivres FEM

Cl4udia Osdrio

Teresa Figueiras

18 “Cristina Oliveira KCP
Aida leite
M8 Joana Delearue

2a. Vilma Naldo SAD

Sofia Aradjo Paulo
Alexandra Cunha

Iiliana Santos

38 Ana Neves Ferreira
Ana Fortunato
M#& Imrdes Gil

Isabel Martins

M8 JoBo Quintas

Isabel Agular CFP
Paula Santena

S1B

48

98 Prova - 4 X 100 m Estilos MASC

Jacob Frischknecht
Jaime Fidalgo

1e “Paulo Frischknecht SAD
José Gomes Persira
Anténio Florim
José Mariani
2%= Yictor de Oliveira CFP
Jo#o Freitas
Jo%o Soares Martins
Antonio Mour#o
x “Rul. Ferreira SiB
ILuis Castro ILopo
José€ Moreira
Nuno Lobo
4@ “Fernando Almeida FCp
Rogério Silva
28 JORNADA - Dia 14/1/79
108 Prova - 100 m Livres FEM
18 - Cldudia Osério FCP
;B - Paula Santana CFP
38 . Iiliana Santos SIiB
48 - M8 Joana Delerue SAD
58 - M2 Luardes Gil S1B
68 - Alexandra Cunha SAD
78 - Aida leits § 3094
88 - M8 Jofio Quintes CFP
118 Brova - 200 m Iivres MLSC
12 -~ Paulo Frischknecht SAD
22 - José Gomes Pereira SAD
32 . Jo#o Freitas CFP
49 ~ José Baltar leite CFP
52 « Luis Castro Lopo SIB
62 ~ JoHo Mendes Santos SIB
79 ~ Fernando Almeida FCP

82 - Rogério Silva CP

-3

4 27,98

4 30,39

4 3,01

4 38,66

4 25,60

4 28,10

4 29,34
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128 Prova ~ 200 m Brucog FEM

18 - Teresa Figueiras FCP 2 58,04
28 .. Tsabel Agvisv cEp 3 03,0
38 - Vilma Naido S 3 04,88
4,8 - Paula Tamzgo iR 3 05,50
58 - Helena Barios SAD 3 07,20
63 - Cristire Mariany CFFP 3 10,50
78 ~ Maribel. Feviandes m;r 312,08
84 .. Pavia Correia SiB 3 16,49
136 Prove -~ 200 m Cosbas MASC

2 - Jacob Frisclknecht SAD 2 1¢,80
20 .. Jo3Ho Soares Martins S1B 2 25,60
3¢ ~ José Moreira FOP 2 26,60
49 ~ Antonio Florim CFP 2 295,83
32 — Manuel Pinto Barroso SiB 2 30,54
62 ~ Victor de Oliveira CFP 2 31,60
79 -~ Amiicar Naldo SAD 2 11,80
8¢ - Jjodo Torres Pinto FCP 2 35,10
148 Prova ~ 100 m Mariposa FEM

18 - Liljana San'os SIB 1 12,40
28 - llelena Fernandes FCP 113,15
38 - Paula Santana GTFP 1 14,00
48 « Cristina Oliveire FCP 1 14,60
58 - Ana Neves ferreira SIB 1 15,80
68 .. Clga Camacho SAD j. 18,30
78 - Isabel Martins CFP 119,50
88 - Vanda Tarré de Sousa SAD 1 21,70

158 Prova .~ 400 m Estilos MASG

JQ -~ José Balitor leile CFP 5 02,10
22 .. Jaime ¥idalgo SAD 5 Oby'T7
32 - José Dias Trmé SAV 5 13,40
42 ~ Eduardo Igncastre P 5 11,90
52 — JoBo Freitas CFP 513,77
69 - JoBo Soares Martins S8 5 18,10
7¢ .. Jo¥o Mendes Santos 518 519,80
82 - Nuwao iobo P 5 32,50
168 Prova - 800 m_Livres FEM

18 < Cl4wvdia Osério 7CP 72 50,80
28 . Oiga Camacho SAD 10 06,48
28 .. Crasvina Qliveira FCP 10 13,55
48 ~ M8 Joana Delerue SAD 10 35,48
58 .. M8 Jo¥o Quinvas CF?Y it lO,gO
68 ~ Ana Neves Ferreira SIB 11 3,10
78 ~ Isabel Martins cre 1 27,38
§& ~ Anra Fortunato SIB 1 29,7

178 — Prova .. 4 X 100 m Livres MAZ

José Gomes Pereira
Paclo Frischknecht

” Pavlo Azevwedo SAD 3 45,65
Car’os Serya
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48

18

Paulo Ramos
Antonio Florim
“Jofo Freitas

José Balter leite

huis Casdro Lopo
Rul Ferreira
“JoBo Mendes Santos
Paulo Heibdor Silva

Fernando Almeida
Eduardo Lencastre
“Vasco de Sousa
Rogério Silva

CFP

SIB

¥CP

8 Prova ~ 4 X 100 m Egtilos FEM

18

2ﬂ_Isa‘bel Aguiar

34,

| .
4% 01ga Camacho

Teresa Figueiras
€14udia Osério
“Helena Fernamdes
Teresa Andrade

M& Pedro Quintas

FCP

Paula Santana CFP

M& Jofio Quintas

Paula Lamego
Iiliana Santos
Ana Neves Ferreira
M8 Iurdes Gil

M& Joana Delerus
Gilma Naldo

SLB

SAD
Alexandra Cunha

3 54,81

4 00,95

4 01,20

4 53,35

5 05,63

5 13,7

5 20,80

615

570

568

611

535

494,

462

FINAL B - Piscina Municipal do Areeiro/ LISBOA - 25 m.

18 Prova - 100 m Livres MASC
19 ~ Carlos Freitas CDN
22 = Mark Gongalves CDN
20 - José Augusto Silva SFUAP
2 - Luis Borges Freitas CDCP
5Q - Paulo de Carvalho SFUAP
62 - José Calvario cDCP
28 Prova - 200 n Livres FEM
18 - Ana Checalhinho SFUAP
28 - Amélia Ponte SFUAP
38 -~ Teresa Pita CDN
ka - M# ,JoBo Pais CcIm
58 - Manuela Rute Passos CDCP
68 - Ana Cristina Gomes CDCP
38 Prova - 200 n Brugos MASC
12 - Paulo Silva CDN
2Q -~ Miguel Rodrigues CDN
3Q -~ Jo8o Carlos Santos SFUAP
ho - Joaquim Teodoro CDCP
50 - Jo&o Silva Dauilfles SFUAP

03,60
Ok, 60
ok, 60
06,00
07,40
11,80

N

29,00
39,10
45,40
53,30
55,20
00,00
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58,60
00,60
01,70
17,00
18,30
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447
)
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La Prova - 200 n Costas FEM
18 - Marina flvares CDCP
28 - Marina Martins SFUAP
38 ~ Vera Pires Mendes CDCP
La -~ Alexandra Nunes SFUAP
58 - Rubina Ribeiro CDN
68 - Teresa Pita CcDy
58 Prova -~ 100 m Mariposa MASC
19 - Victor Goasta Marques SFUAP
20 ~ Jo8o Martins SFUAP
39 ~ Rui Pereira CDh
Lo - Franciseco Cabau CDCP
52 - Mark Gongalves CDN
69 - Luis Borges Freitas CDCP
€8 Prova - 400 m Estilos FEM
18 - Marina KAivares CDCP
28 - Alice Martins SFUAP
38 - Vera Pires Mendes CDCP
4a - MaLeonor Marques SFUAP
58 - Teresa Pita CDN
68 - Rubina Ribeiro CDN
78 Prova = 1 500 1 Livres MASC
12 - Victor Costa Marques SFUAP
29 - José Saraiva Silva SFUAP
32 - Mark Gongalves CDN
Lo - JoZo Correia CDCP
5Q -~ Francisco Cabau CDCP
6Q - Rui Pereira CDN
88 Prova - 4 X 100  Livres FEM
Fernanda Pedro
Alice Martins
10 - Am&hia Ponte SFUAP
Ana Chocalhinho
Marina Klvares
Manuela Rute Passos
a0 - m8Lurdes Silva CDCP
Vera Pires Mendes
Mearia JoBo Paig
Teresa Pita
32 - Rubina Ribeiro CDN
Mercés Costa
98 Prova - 4 X 100 m Estilos MASC
Paulo Silva
Rui Pereira
1e - Carlos Freitas CoE
Duarte Jesus
Jo8o Martins
Jo8o Santos
0 -
2 Victor Costa Marques SFUAP
Helder Pinto Grou
Luis Freitas
30 - Joaquin Teodoro CDCP

Francisco Cabau
Rui Silva
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48,80
k9,90
53,80
02,40
08,40
29,10

07,00
12,90
12,90
17,20
18,20
25,10

58,60
00,80
28,80
33,50
01,80
10,80

09,20
35,60
45,50
ks,80
2,50
06,40

43,90

59,80

02,00

92,40

55,00

16,00
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468
k37
378
313
251

529
411
k11
3k6
333
258
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b7
377
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395
377
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L4s2
380
380
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102 Prova - 100 n Livres FEM

18 - Alexandra Nunes SFUAP
28 ~ Amélia Ponte SFUAP
38 - Rubina Ribeiro CDN
ka - M@ Lurdes Silva CDCP
58 - M8 Jodo Pais CDN
68 -~ Manuela Rute Passos CDCP
118 Prova - 209‘5&;4339§_yﬁsc

19 -~ Victor Costa Marques SEUAP
29 - Mark Gongalves CDN
30 - Helder Pinto Grou SEUAP
4o -~ Carlos Freitas CDN
52 ~ José Manuel Calvario CDCP
62 - Rui Jorge Silva CDCP
1238 Prova ~ 200 n Bru¢os FEM

12 = Ana Chocalhinho SFUAP
28 -~ Fernanda Pedro SFUAP
32 -~ Mercés Costa CDN
La -~ Teresa Pita CDN
58 - Vera Pires iendes CDCP
68 - Ana Gomes CDCP
138 Prova - 200 u Costas MASC

129 - José Saraiva Silva SFUAP
29 ~ Jo8o Martins SFUAP
30 ~ Duarte Jesus CDN
4o - Luis Borges Freitas CDCP
59 -~ Miguel Rodrigues CDN
6Q -~ Joaquim Sintra CDCP
148 Prova - 100 u Mariposa FEM

12 - Marina Alvares CDCP
28 - M&8Cristina Martins SFUAP
3@ -« Vera Pires Mendes CDCP
La - Alexandra Nunes SFUAP
58 - Teresa Pita CDN
68 -~ Mercés Costa CDN
158 Prova - 400 n Estilos MASC

10 ~ Victor Costa Marques SFUAP
2Q -~ José Saraiva Silva SFUAP
32 = Rui Pereira CDN
4o -~ Mark Gongalves CDN
50 = Jodo Correia CDCP
6Q ~ Francisco Cabau CDCP
168 Prova - 800 n Livres FEM

18 -~ Marina flvares CDCP
28 - Alice Ranito Martins SFUAP
38 - Lucilia Santos SFUAP
La - Teresa Pita CDN
58 « Rubina Ribeiro CDN.
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57430
02,40
24,90
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57,90
59,00
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03,40
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423
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621
572
Lok
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477
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299
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298
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209
172
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178 Prova - 4 X 100 n Livres MASC

Carlos Freitas
Mark Gongalves
12 - pui Pereira CDN 4 20,10 453 Pontos

José Pereira

Jofo Martins

Helder Pinto Grou
José Saraiva Silva
Victor Costa Marques

20 - SFUAP 4 21,70 Lis "

Luis Borges Freitas
20 - Joaquinm Teodoro

Rui da Silva

José Calvério

188 Prova - 4 X 100 n Estilos FEM

CcDCP 4 40,10 363 "

MaCriséina Martins
Pernanda Pedro
Ana Cypocalhinho
Anélia Ponte

12 - SFUAP 5 14,40 Loy "

Vera Pires Mendes
Ana Cristina Gomes
Marina Alvares
M&Lurdes Silva

28 - CDCP 5 44,80 372 n

Rubina Ribeiro
38 - Teresa Pita

M2 Jod8o Pais

Mercés Costa
I - QgSCIPLIN

CDN 5 56,80 336 "

En reunifio plendria de Direcglio da F,P.N. foi apreciada o Processo de In=
quérito levantado a JofoA ugusto Marques,da Coniss8o Distrital do Porto da Asso-—
oiag8o Nacional de Lrbitros e Cronometristas de NatagHo,relativo 3 sua actuaglo
como Jufz-frbitro no decorrer de coupetigdes realizadas no Porto em 21 e 22
de Janeiro e de 4 e 5 de Margo do ano transacto ,

Tomando-se em consideragfo os anteriores bons servigos prestados & modali-
dade ,foi aplicada ao referido Jof8lo Augusto Marques a pena de suspensfc por
un ano ,0 qual se contard ininterruptenente desde 4 de Abril de 1978,infcio da
suspensfo preventiva ,

O SECRETARIO GERAL
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